REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer audiência pública para ouvir a

empresa Facebook acerca do projeto

Internet.org, outros projetos que tenha

para o Brasil nos próximos anos, e

contribuir com os trabalhos desta

comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, requeiro

a V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência

pública com executivos e técnicos do Facebook para discutir o projeto

Internet.org, outros projetos que a rede tenha para o Brasil nos próximos anos

e contribuir com os trabalhos desta comissão.

JUSTIFICATIVA

Querermos discutir, junto ao Facebook, maneiras de

melhor atender a população brasileira, como o projeto Internet.org. O projeto é

uma iniciativa do Facebook de juntar líderes de tecnologia, organizações sem

fins lucrativos e comunidades locais para conectarem os dois terços do mundo

que não têm acesso à internet.

Consta também nesta comissão requerimento para

convite do CEO do Facebook, Mark Zuckerberg, para que este possa elucidar

alguns pontos a cerca do projeto internet.org, criado pela empresa. Com este

requerimento visamos ampliar a consulta à empresa, criando mais uma

oportunidade de esclarecermos da melhor maneira o funcionamento do

programa, como se deu e quais os termos do acordo entre a rede e a

Presidência da República.

Foi noticiado pela Folha de S. Paulo no dia 12 de maio de

2015 que o Facebook busca expandir o projeto internet.org no Brasil através

das operadoras de telefonia e internet móvel no país. Este é outro ponto que

carece de explicação e detalhamento, e esta será uma oportunidade para que

isso seja feito.

Esta comissão, espaço de debate e construção de

propostas para democratizar o acesso à internet no país, deve estar atenta a

esses acontecimentos, para que possa agir em sintonia com os meios

inovadores de promoção do acesso à informação.

Desta forma, convém que possamos discutir, em

conjunto, métodos que possam cooperar com o nosso objetivo comum de

democratizar o acesso, atuando especialmente em áreas remotas.

Sala das Reuniões, em         de                       de 2015.

Deputado JHC